Samarqandni ta’riflovchi qand kitob». «Samariya».

Samarqand va uning ko’hna tarixi haqida ayrim, alohida asarlar yozilganligi

ma’lum. Lekin ular bizgacha to’la yetib kelmagan, ba’zilarining esa nomlarigina

saqlangan, xolos. Bulardan biri Abu-l-Abbos Ja’far ibn Muham-mad al-Mustag’fariy al-

Mustavfiyning (402/1011-12 yili vafot etgan) «Tavorixi Samarqand» («Samarqand tarixi»)

asaridir. Ushbu asar Samarqandning ibtidoiy zamonlardan to X asrgacha bo’lgan tarixi,

uning osori atiqalari, shuningdek Nasaf (Qarshi) va Kesh (Shahrisabz) viloyatla-rining

tarixini o’z ichiga olgan. Samarqand tarixiga bag’ishlangan, ammo bizgacha faqat

nomigina yetib kelgan asarlardan yana birini Abu Sa’id Abdurahmon ibn Muhammad al-

Idrisiy (405/1015 y. vafot ztgan) yozgan. U «Kitob al-kamol li-ma’rifat ar-rijol» («Nomdor

kishilarni tanituvchan mufassal kitob») nomli asardir. Samarqandlik olim Najmuddin Abu

Hafs Umar ibn Muhammad an-Nasag-fiy as-Samarqandiy (537/1143 yili vafot etgan)

yuqoridagi asarning davomini yozib, uni «Kitob al-qand fi tarixi Samarqand»

(«Samarqand tarixiga oid qand kitob») deb atadi. An-Nasafiyning bu asari ham

saqlanmagan. Lekin uning qisqartirib yozilgan nusxasi bizgacha yetib kelgan. Bulardan

Asar muallifi haqida juda kam ma’lumotga egamiz. O’zi keltirgan ma’lumotlarga

ko’ra, u Samarqand qozisi Abu Sa’id ibn Abd ul-Hayning o’g’lidir. Abu Tohirxojaning

otasi ham, bobosi mavlono Mir Abd ul-Hay ham uqimishli va zamonasining fozil kishilari

bo’lgan. Mavlono Mir Abd ul-Hay (1169/1755-1243/1827) Samarqandda 40 yil qoziyi

kalonlik mansabida turgan va shu bilan bir qatorda birtalay ilmiy asarlar yozgan. «Havoshi

Shofiiy bar sharhi Bayzoviy», «Sahihi Buxoriy»ning forsiycha sharhi», «Zaburi

Dovudning forsiycha tarjimasi», «Axloqi Bahodirxoniy», «Hidoya sharhi»ning sharhi»